УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ УСТЬ-КУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

От 08.12.2017         № 186

с. Устье

О проведении районного конкурса

«Детский компьютерный проект  2018»

На основании плана работы управления  образования  администрации

Усть-Кубинского района, в целях развития ИТ-компетенций и творческих

способностей обучающихся.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести районный «Детский компьютерный проект  2018» с 11 января

2018 г. по 31 января 2018 года.

2. Утвердить Положение о проведении конкурса (Приложение 1).

3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие в

конкурсе педагогов и обучающихся.

4. Учителю информатики МОУ «Уфтюжская ООШ» Андрееву Н.Н.

обеспечить своевременное размещение информации о ходе конкурса на сайте

Управления образования.

5. Утвердить состав оргкомитета конкурса (Приложение 2)

6. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                                    Л.В. Андреева

Приложение 1

УТВЕРЖДАЮ

Начальник управления

образования администрации

Усть-Кубинского

муниципального района

___________Андреева Л.В.

«08» декабря 2017 года

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном заочном конкурсе «Детский компьютерный проект 2018»

среди обучающихся общеобразовательных организаций

и организаций дополнительного образования детей.

1. Общие положения.

1.1. Районный заочный конкурс «Детский компьютерный проект 2018» среди

обучающихся общеобразовательных школ, организаций дополнительного

образования детей (далее Конкурс) проводится управлением образования

администрации Усть-Кубинского района в целях интеллектуального,

творческого и эстетического развития детей и молодежи посредством их

вовлечения в разработку информационных проектов. Районный заочный

конкурс «Детский компьютерный проект 2018» проводится в рамках

муниципального этапа Областного конкурса «Детский компьютерный проект

2018».

1.2. Для подготовки и проведения Конкурса создаются оргкомитет и жюри

конкурса (Приложение 2).

1.3. Работы, представленные на Конкурс, не возвращаются и не

рецензируются.

1.4. Публикация работ, включая их размещение на сайте, осуществляется с

согласия авторов.

2. Задачи Конкурса.

2.1. Развитие информационной культуры и проектно – творческих

способностей обучающихся.

2.2. Поддержка передового опыта в сфере информационных технологий.

2.3. Выявление и поддержка одаренных детей и молодежи.

2.3. Развитие творческого потенциала педагогов.

3. Участники Конкурса.

3.1. Участниками Конкурса являются творческие коллективы (отдельные

авторы) общеобразовательных школ, организаций дополнительного

образования.

4. Сроки проведения Конкурса.

Конкурс проводится в 2 этапа:

1 этап - на уровне образовательной организации, с 1 сентября  по 30

декабря  2017г

2 этап – на уровне муниципалитета, 11 января  по 31 января 2018 года,

заявки принимаются с11 января по 25 января 2018 года,

областной заочный, очный (заключительный) этапы будут проводиться

согласно положению областного конкурса.

Информация о результатах муниципального заочного этапа конкурса,

публикуется на официальном сайте управления образования Усть-

Кубинского муниципального района http://u23.edu35.ru (Радел «Управление»,

категория «Мероприятия и конкурсы»).

5. Условия проведения Конкурса.

5.1 В целях организации и проведения первого и второго этапов конкурса

отделом общего и дополнительного образования создаются оргкомитет и

жюри.

5.2. По результатам заочного муниципального этапа жюри определяет

финалистов в каждой номинации конкурса. Авторы лучших работ

направляются на областной этап конкурса.

5.3. Итоги Конкурса подводятся по трем возрастным группам:

 Обучающиеся 1-4 классов;

 Обучающиеся 5-8 классов;

 Обучающиеся 9-11 классов.;

5.4. На Конкурс представляются работы по следующим номинациям:

1) Программирование (информационные продукты, разработанные с

использованием любых сред программирования);

2) Web-проект (сайт или тематическая страница в социальных сетях);

3) Компьютерная графика;

4) Компьютерная анимация;

5) Мультимедиапроект (презентация);

6) Видеоклип, видеоролик;

7) Технический проект или «Робототехника».

5.5. Работы, выполненные в жанре презентация с использованием ПО

аналогичных MS Power Point (номинация мультимедиапроекты) допускаются

для учащихся 1-8 классов, линейные презентации принимаются только от

участников 1-4 классов, другие возрастные группы представляют

интерактивные презентации или презентации со сценарием.

5.6. Максимальная длительность видеоролика не должна превышать 10

минут.

5.7. Web-проект должен быть размещён в сети Интернет и ссылка на него

должна быть рабочей.

5.8. Все проекты обязательно должны содержать авторские материалы и

ссылки на используемые ресурсы.

5.9. Все проекты должны быть созданы только с помощью лицензионного

или свободно распространяемого программного обеспечения.

5.10. Каждая образовательная организация вправе представить на

муниципальный этап конкурса по 3 лучшие работы от каждой возрастной

группы в любой номинации, МБОУ «Усть-Кубинская средняя

общеобразовательная школа» может представить по 5 работ от каждой

возрастной группы в любой номинации.

5.11. Работы, не соответствующие заявленной номинации, указанной

возрастной категории и без сопроводительной документации (п.8),

рассматриваться не будут.

6. Подача заявок на участие в Конкурсе

6.1. Работа районного комитета по организации первого и второго этапов

Конкурса проводится с 11 января  по 31 января 2018 года.

6.2. Заявка на участие во втором муниципальном этапе Конкурса

направляется по электронной почте е-mail: rookubinays@mail.ru (с пометкой

«Детский компьютерный проект-2018») не позднее 25 января 2018 года.

7. Пакет рабочей документации (представляется в электронном виде)

7.1. Регистрационная карта проекта по форме № 1 (заполняется на каждую

заявленную конкурсную работу).

7.2. Описание проекта должно содержать информацию об авторах проекта,

краткую характеристику проекта, определение предполагаемой сферы его

применения, описание интерфейса и руководств пользователя.

7.3. Проекты представляются не позднее 25 января 2018 года на CD-дисках

или flash-носителях по адресу: с. Устье, ул. Октябрьская 19, каб №7. «Отдел

обеспечения» или  направляются по адресу еmail: rookubinays@mail.ru (с

пометкой «Детский компьютерный проект 2018»).

8. Подведение итогов и награждение победителей.

8.1. Для подведения итогов Конкурса формируется жюри, персональный

состав которого определяется организационным комитетом и

согласовывается с Начальником управления образования администрации

Усть-Кубинского муниципального района.

8.2. Подведение итогов проводится в каждой возрастной категории и

номинации.

8.3. Примерные критерии оценки проектов:

 «Программирование» Количество функций программы, корректность

работы программы, простота освоения, удобство использования,

защищённость от неправильного ввода данных, актуальность (в том

числе отсутствие аналогов).

 «Web-проекты» Сложность применённых технологий, дизайн,

удобство навигации, скорость работы на медленных линиях.

 Если веб-проект содержит материалы, которые нельзя просмотреть в

браузере, или требуется установка платного программного обеспечения

(doc, ppt файлы), то содержимое таких файлов при оценке сайта не

учитывается.

 «Мультимедиапроекты» Соответствие заявленной теме, дизайн,

наличие мультимедиа-содержимого – звука, видео, наличие

возможности нелинейного просмотра презентации.

 «Компьютерная графика», «Компьютерная анимация»

Художественный уровень работы, техника исполнения, оптимальность

использования графической среды, отсутствие чужих графических

элементов, фото и артклипартов, применения любых программных

обработок с целью имитации рисунка в технике компьютерной

графики;

 «Видеоролик» Оригинальность сценария и сюжета, техническая

сложность, программная среда, авторство исходных материалов,

звуковые и спецэффекты, художественные достоинства работы, общее

впечатление.

 Технический проект или  «Робототехника». Сложность конструкции

и выполнения поставленных задач, эргономичность программ и

алгоритмов робота или проекта.

Жюри Конкурса имеет право доработать критерии оценки проектов и

самостоятельно определить их количественные показатели из расчета

максимальной оценки – 100 баллов.

8.4. Участники конкурса и занявшие призовые места, награждаются

дипломами управления образования.

8.5. Педагоги, подготовившие творческие объединения, отдельных авторов,

достигших наилучших результатов, награждаются Грамотами и

благодарственными письмами управления образования администрации Усть-

Кубинского муниципального района.

8.6. Информация по итогам Конкурса направляется в адрес образовательных

организаций.

Форма № 1
Регистрационная карта. Конкурс «Детский компьютерный проект  2018»

 Номинация_______________________________________________________

Автор(ы) проекта.

(Имя, фамилия,

полностью)

Наименование

образовательной

организации

Фамилия, имя, отчество,

должность, руководителя

проекта (полностью)

Класс

Тема проекта  Программные ресурсы

Приложение № 2

Оргкомитет муниципального заочного этапа Областного конкурса

«Детский компьютерный проект 2018»:

 Филатова Ольга Владимировна, директор МАОУ ДО «Усть-Кубинский

центр дополнительного образования», председатель оргкомитета;

 Андреев Николай Николаевич, учитель информатики МОУ

«Уфтюжская ООШ»;

 Машихина Елена Леонидовна, методист ресурсного центра МАОУ ДО

"Усть-Кубинский центр дополнительного образования".

 Долгова Яна Алексеевна, специалист ресурсного центра МАОУ ДО

"Усть-Кубинский центр дополнительного образования".